
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 12 de maio de 2015 

 

   
Série 

 

Número 84 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E CULTURA 
Despacho n.º 215/2015 

Nomeia no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete a Técnica Superior Ana Cristina 
Fontes Silva do mapa de pessoal da Direção Regional do Turismo. 
 

Despacho n.º 216/2015 
Nomeia no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete a Assistente Técnica Jaquelina 
dos Reis Gonçalves Freitas do mapa de pessoal da Direção Regional do Turismo. 
 

Despacho n.º 217/2015 

Nomeia a licenciada Kátia Patrícia Félix de Carvalho, em regime de substituição, no 
cargo de Diretora Regional da Direção Regional do Turismo, cargo de direção 
superior de 1.º grau. 
 

Aviso n.º 146/2015 
Exoneração do Diretor Regional dos Assuntos Culturais, João Henrique Gonçalves 
da Silva, com efeitos desde de 1 de maio de 2015. 



2    
Número 84 

12 de maio de 2015 

 

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA, 
TURISMO E CULTURA 

 
Despacho n.º 215/2015 

 
Na sequência do Decreto do Representante da Repú- 

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20 
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros 
do XII Governo Regional, torna-se necessário constituir o 
Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de 
Secretário Regional da Economia, Turismo e Cultura. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do 
artigo 3.º e do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei  
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à 
Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Secretária Pessoal do meu 

Gabinete, a Técnica Superior Ana Cristina Fon-tes 
Silva, do mapa de pessoal da Direção Regional do 
Turismo.  

 
2 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de ja-
neiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
3 -  Este despacho produz efeitos imediatos. 
 
4 -  A nota curricular da nomeada, que é parte inte-

grante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 46, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica 01.01.03. 

 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, 

21 de abril de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E 

CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 

 
Anexo do Despacho n.º 215/2015, de 12 de maio 

 
Nota curricular 

 
Dados pessoais: 
-  Nome: Ana Cristina Fontes Silva 
-  Naturalidade: S. Pedro - Funchal 
-  Data de nascimento: 8 de janeiro de 1961 
-  Habilitações académicas: Licenciatura em Infor-

mação Turística 
 
Experiência profissional:  
-  Ingressou na Função Pública em janeiro de 1985, 

como Secretária-Rececionista de Postos de Infor- 
mações, na Direção Regional do Turismo; 

-  Técnica auxiliar de 2.ª classe, desde 1985 a janeiro 
de 1989; 

-  Técnica de 2.ª classe, desde janeiro de 1989 a 
novembro de 1983; 

-  Técnica de 1.ª classe, desde novembro de 1993 a 
agosto de 1998; 

-  Técnica Principal, desde agosto de 1998 a outubro 
de 2002; 

-  Designada para exercer funções de secretariado ao 
Diretor Regional do Turismo, desde novembro de 
2000 até setembro de 2006; 

-  Técnica Especialista, desde outubro de 2002, até 
março de 2006; 

-  Técnica Especialista Principal, desde março de 
2006 a dezembro de 2008; 

-  Transitou em janeiro de 2009, para a categoria de 
Técnico Superior; 

-  Designada para exercer funções de secretariado ao 
Diretor Regional do Turismo, desde janeiro de 
2012 até outubro de 2012; 

-  Nomeada Secretária Pessoal da Secretária Regional 
da Cultura, Turismo e Transportes desde novembro 
de 2012 até abril de 2015. 

 
 

Despacho n.º 216/2015 
 
Na sequência do Decreto do Representante da Repú- 

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20 
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros 
do XII Governo Regional, torna-se necessário constituir o 
Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de 
Secretário Regional da Economia, Turismo e Cultura. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do 
artigo 3.º e do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei  
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à 
Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Secretária Pessoal do meu 

Gabinete, a Assistente Técnica Jaquelina dos Reis 
Gonçalves Freitas, do mapa de pessoal da Direção 
Regional do Turismo.  

 
2 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
3 -  Este despacho produz efeitos imediatos. 
 
4 -  A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 46, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica 01.01.03. 

 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, 

21 de abril de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E 

CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 

Anexo do Despacho n.º 216/2015, de 12 de maio 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
-  Nome: Jaquelina dos Reis Gonçalves Freitas 



12 de maio de 2015    
Número 84 

3 

 
-  Naturalidade: França 
-  Data de nascimento: 16 de junho de 1972 
-  Habilitações académicas: 12.º ano de escolari- 

dade – 4.º curso 
 
Experiência profissional:  
-  Ingressou na Função Pública, como Rececionista 

Auxiliar de Turismo, da Direção Regional do 
Turismo, em novembro de 1993; 

-  Técnica Profissional de 2.ª classe, desde novembro 
de 1995, até dezembro de 2000; 

-  Designada para exercer funções de secretariado à 
Diretora Regional do Turismo, desde setembro de 
1996, até novembro de 2000; 

-  Técnica Profissional de 1.ª classe, desde dezembro 
de 2000, até outubro de 2004; 

-  Nomeada Secretária Pessoal da Secretária Regional 
dos Assuntos Sociais em novembro de 2000, até 
junho de 2007; 

-  Técnico Profissional Principal, desde outubro de 
2004, até dezembro de 2008; 

-  Transitou em janeiro de 2009, para a categoria de 
Assistente Técnico; 

-  Nomeada Secretária Pessoal da Secretária Regional 
da Cultura, Turismo e Transportes, desde junho de 
2007, até abril de 2015. 

 
 

Despacho n.º 217/2015 
 

Considerando que, através do Decreto do Representante 
da República para a Região Autónoma da Madeira  
n.º 4/2015, de 20 de abril, procedeu-se à nomeação dos 
Secretários Regionais do XII Governo Regional, nomea-
damente à minha nomeação como Secretário Regional da 
Economia, Turismo e Cultura; 

Considerando que até a aprovação da Orgânica deste 
departamento regional e reestruturação dos serviços que 
para ele transitaram, torna-se necessário, desde logo, confe-
rir uma nova dinâmica e orientação à Direção Regional do 
Turismo;  

Considerando que a nomeação em substituição tem 
exatamente por finalidade assegurar de forma transitória a 
continuidade das funções dirigentes e, bem assim, a ori-
entação a ser conferida ao referido serviço; 

Considerando que a licenciada em Jornalismo, exer-
cendo até março de 2015 o cargo de Diretora Executiva da 
Associação de Promoção da Madeira atenta a sua 
competência técnica, experiência e qualificações profis-
sionais reúne os requisitos legais exigidos e perfil indicado 
para o exercício daquelas funções dirigentes. 

Assim, ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado 
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho, e do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64- 
-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 55- 
-A/2010, de 31 de dezembro e 64/2011 de 22 de dezembro, 
e da alínea a) do n.º 1 do artigo 72.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 18/2014/M, de 31 de dezembro, determino: 

 

1 -  Nomear, a licenciada Kátia Patrícia Félix de 
Carvalho, em regime de substituição, no cargo de 
Diretora Regional da Direção Regional do Turis- 
mo, cargo de direção superior de 1.º grau. 

 
2 -  À nomeada são delegadas todas as competências 

relativas às atribuições do respetivo serviço. 
 
3 -  A presente nomeação produz efeitos a partir de 22 

de abril de 2015. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secre-

taria 46, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, Clas-
sificação Económica 01.01.09. 

 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, 

22 de abril de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E 

CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 

Anexo do Despacho n.º 217/2015, de 12 de maio 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
-  Nome: Kátia Patrícia Félix de Carvalho 
-  Naturalidade: Angola 
-  Data de nascimento: 7 de agosto de 1975 
-  Habilitações académicas: Licenciatura em Jornalismo 
 
Experiência profissional: 
- Iniciou a sua vida profissional numa Agência de 

Relações Públicas, apostando dois anos depois na 
publicidade, onde permaneceu durante cinco anos. 

- Integrou a equipa da Associação de Promoção da 
Madeira, em março de 2005, como Diretora de 
Marketing; 

-  Exerceu essas funções durante três anos e em 2008 
assumiu as funções de Diretora Executiva, onde 
terá permanecido até março de 2015; 

-  Nesta Associação, foi responsável pela promoção 
do destino Madeira em 12 mercados internacionais, 
liderou uma equipa de seis pessoas e geriu um 
orçamento que oscilou entre os 3 e os 4 milhões de 
euros anuais.   

 
 

Aviso n.º 146/2015 
 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 

da Economia, Turismo e Cultura, de 2015-04-30: 
-  João Henrique Gonçalves da Silva, Diretor Regio- 

nal dos Assuntos Culturais, nomeado em regime de 
substituição, exonerado, a seu pedido, com efeitos 
desde de 1 de maio de 2015, inclusive.  

 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, 8 

de maio de 2015. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Raquel França 

 
 
 

  



4    
Número 84 

12 de maio de 2015 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


